Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
torna público aos interessados, com base nas informações da Gerência de Recursos Humanos, RESPOSTA
AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa FLANCI, sobre itens do Edital da Licitação Pública
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de seguro de vida em grupo para os empregados da EMAP. Dessa forma, prestam-se os
seguintes esclarecimentos:

Pergunta 1:

1.  Encaminhar a relação de vidas em Excel.

Resposta da EMAP:

Enviada via e-mail.

Pergunta 2:

2. Informar o CID dos afastados

Resposta da EMAP:

CIDs: M32.1 e Z54.0.

Pergunta 3:

3. No  item DETALHAMENTO DO OBJETO, foi mencionado "A apólice deve ser individual, para cada
empregado...". Devemos interpretar como carnês individuais ou somente emissão de certificado?.

Resposta da EMAP:

A forma de custeio é não contributário e não há carnesistas.

Pergunta 4:

4.  Encaminhar a sinistralidade aberta dos últimos 36 meses

Resposta da EMAP:

Não houveram sinistros nos últimos 36 meses.

Pergunta 5:

5. Informar o valor da última fatura emitida e taxa atualmente praticada

Página - 2 - de 2

Resposta da EMAP:

O valor da última fatura paga é de R$ 12.955,56 e quantidade de vidas é de 229.

São Luís/MA, 31 de janeiro de 2020.

Vinicius Leitão Machado Filho
Pregoeiro da EMAP